
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校名に込めた願い 
この学校で学ぶ生徒たちが将来の希望に向かって力強く「はばたく」こと、 

郷土・熊本に根差し長く親しまれる学校であることを願って命名しました。 

また、高等部のみの特別支援学校であることから「高等支援学校」としました。 

 

 

 

 

● 対象者   知的障がいのある生徒 

自宅・施設等から通学が可能な生徒（寄宿舎・通学バスはありません。） 

● 学部・学級等  高等部普通科 最大２７学級（３学年×９学級）×８人 計２１６人 

● 施  設   鉄筋コンクリート造 一部鉄骨造 地上４階建 延べ面積 約８,７００㎡ 

● 学校の特色 

○複数の教育課程を準備し、個別の教育的ニーズに応じた指導により、個々の良さを伸ばします。 

○ビルメンテナンス、流通、福祉など 

の実習室を備え、卒業後の自立と社 

会参加に向けた教育を行います。 

○実習室を兼ねた「地域開放カフェ」を 

整備し、地域との交流を推進します。 

○県の特別支援教育の拠点として、小 

 中学校、高等学校への支援を充実さ 

せます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 平成３０年度末で閉室となった熊本支援学校高等部東町分教室在籍の生徒は、平成３１年度

（２０１９年度）から熊本はばたき高等支援学校の所属となりました。 

平成３１年度（２０１９年度）
４月 11月

開 校
（旧・熊本支援学校東町分教室と盲学校・熊本聾学校の
一部を仮教室として使用）

新校舎での授業開始

新校舎建設工事 （２０１９年９月末完成予定）

平成３１年（２０１９年） ４月 開校 

熊本県立熊本はばたき高等支援学校 
住所 〒862-0901 熊本市東区東町3 丁目１４番２号 
TEL 096-331-5656  FAX 096-360-0770 
学校ホームページ http://sh.higo.ed.jp/habataki/ 
メールアドレス habataki-s@pref.kumamoto.lg.jp 

お問い合わせ 熊本はばたき 

学校へのアクセス 

学校の概要 

今後のスケジュール 

徒歩３分

徒歩２０分

産交バス２６分

産交バス２９分

徒歩１０分

徒歩１５分産交バス２０分

産交バス３５分

熊本都市バス４０分 徒歩５分

ＪＲ５分

市電２１分

市電４４分

市電１３分

健軍町

東区役所

秋津新町木山産交

御船

上熊本
熊
本
は
ば
た
き
高
等
支
援
学
校

約６０分

※ 赤字の所要時間は目安です。 通学可能な路線はそれぞれの最寄り駅等をご確認ください。

約７５分

約７０分

約６０分

市電２４分

約４５分

約３５分

約５０分

ＪＲ２７分

ＪＲ１５分 ＪＲ８分

陸運支局
入口

約８５分 産交バス４０分

熊本

産交バス２５分 産交バス８分
熊本交通
センター

約５０分

徒歩１０分

水道町

電鉄バス４０分新地団地
水道町

宇土

肥後大津

熊電２６分御代志 藤崎宮前

植木

約８０分

新水前寺
新水前寺

駅前

通町筋

西部車庫

徒歩３分
日本郵政

横



 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

● １年生は同じ教育課程で学習グループに分かれて授業を行います。 

● 人とかかわる力や情報活用能力など、卒業後の自立と社会参加に必要な幅広い力を３年間で高めて

いきます。 

● ２年生、３年生は４つの教育課程を編成し、個別の教育的ニーズに対応した指導の充実を図ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

週時間割（案） ※３年生の職業自立コースで福祉サービス班に所属した場合 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生徒一人一人の生きる力を高める授業の創造を通して、人とかかわり、社会生活、職業

生活に参加する力を高めるとともに、目標に向かってやり抜く力を培う。 

めざす学校の姿 

２階 

 

校  訓 

学校教育目標 

 

ものづくりに関わる木工や農業
の実習室も用意しています。 

教育課程 

カフェと階段でつながっている図書室には、
３０００冊程度の図書を新たに用意します。 

体育館フロアは２階です。約７００ｍ２

の広さがあり、バドミントンやバスケ
ットボールが十分にできます。 

 

接客サービスを学ぶ実習室を
兼ねる「地域開放カフェ」 

図書室、美術室、音楽室などの
特別教室を充実させて、十分な
学習環境を整えています。 

卒業後の自立と社会参加に向けて、ビル
メンテナンス、福祉、事務・オフィスな
ど人と関わりながら働く力をつけるた
めの実習室を充実させました。 

４階 

＜２年生、３年生の教育課程＞  
職業自立コース ・・・ 一般企業に就労して社会生活を送ることに向けた学習をします。  
職業コース ・・・・・ 就労して社会生活を送ることに向けた学習とともに、基礎的な力の充実 

も図ります。  
社会コース ・・・・・ 働く力と社会生活を送る力をバランスよく高めるとともに、日常生活の 

技能を確かにする学習をします。  
生活コース ・・・・・ 社会生活を送ることに向けた学習とともに、日常生活を充実させる自立 

活動の学習をします。 

運動場に面した南向きの明るい教室 

３階 

時間 月 火 水 木 金

登校 8:40～ 20分 日 常 生 活 の 指 導

ＬＨＲ１
9:00～ 40分

福祉 福祉

保健体育 職業

２
9:40～ 50分 国語 国語 情報

３
10:40～ 50分 数学 数学 家庭科

４
11:30～ 50分 道徳／自立活動 社会 家庭科

12:20～ 60分 給 食 ・ 昼 休 み

13:20～ 10分 職 業 （ 掃 除 ）

５
13:30～ 50分 福祉／道徳 保健体育 音楽／美術 社会／理科

総合的な学習の
時間

６
14:20～ 50分 福祉／自立活動 理科

日常生活の指導
外国語 保健体育

14:40下校

下校
15:10～
15:30

20分 日常生活の指導 日常生活の指導 日常生活の指導 日常生活の指導

校舎平面図 

吹抜となっていて、広く 
気持ちのいいエントランス 

本県の特別支援教育の拠点として、
相談、検査、研修等に対応します。 

１階 


